CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​

​COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DA TERCEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA 9ª LEGISLATURA DA CLDF, REALIZADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2025

Ao terceiro dia do mês de setembro de 2025, às catorze horas e vinte minutos, reuniu-se a Comissão
de Educação e Cultura, na Sala de Reunião das Comissões Deputado Pedro de Souza Duarte. Estavam
presentes os deputados Gabriel Magno, presidente da Comissão, Pastor Daniel de Castro e Thiago
Manzoni. O presidente da Comissão declarou aberta a reunião e perguntou aos presentes se tinham
algum comunicado, ao que eles responderam que não. Ele então passou à parte deliberativa da
pauta, comunicando que os itens 1, 2    foram retirados de pauta   pelo autor e o item 20 , pelo
relator. Assumiu a presidência o deputado Thiago Manzoni      , que deu sequência aos trabalhos
conforme segue. Item nº 3 -    Projeto de Lei nº 314/2023    , de autoria do Deputado João Cardoso
Professor Auditor, que "Altera a denominação da carreira Assistência à Educação do Distrito Federal,
bem como altera a Lei nº 5.106, de 3 de maio de 2013, que “Dispõe sobre a carreira Assistência à
Educação do Distrito Federal e dá outras providências”.". Parecer pela aprovação. Deliberação:
aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº 4 - Projeto de Lei nº 884/2024, de autoria do
Deputado Eduardo Pedrosa  , que "Reconhece como de relevante interesse social e cultural a
Associação Cultural de Arte Inclusiva – NAMASTÊ.". Parecer pela aprovação. Deliberação: aprovado
com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº 5 - Projeto de Lei nº 976/2024, de autoria da Deputada
Jaqueline Silva, que "Dispõe sobre a criação do Observatório de Creches no âmbito do Distrito Federal
e dá outras providências.". Parecer pela aprovação. Deliberação: aprovado com 3 votos favoráveis e 2
ausências. Item nº 6 -Projeto de Lei nº 1143/2024, de autoria do Deputado Pastor Daniel de Castro,
que "Reconhece como de relevante interesse cultural, social e econômico do Distrito Federal o Estádio
Maria de Lourdes Abadia, que está situado em Ceilândia.". Parecer pela aprovação. Deliberação:
aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº 7 -Projeto de Lei nº 1373/2024, de autoria
do Deputado Fábio Félix, que "Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o
Dia de Solidariedade ao Povo Palestino.".  Parecer pela aprovação. Deliberação: pedido de vista
concedido ao relator. Item nº 8 - Projeto de Lei n 1645/2025, de autoria da Deputada Jaqueline Silva,
que "Estabelece diretrizes para implementação e estruturação de espaços físicos, denominados
“Centros Interescolar de Robótica – CIR”, a fim de fomentar o letramento digital, robótica e utilização
adequada da inteligência artificial como elemento didático na Educação Básica do Distrito
Federal.". Parecer pela aprovação. Deliberação: aprovado com 3 votos favoráveis e 2
ausências. Reassume a presidência o deputado Gabriel Magno. Nesse instante, firma-se novo acordo
quanto à análise dos demais itens da pauta, passando a valer o entendimento de que só seriam
votados os itens em que os relatores estivessem presentes, à exceção do item 26, de autoria do
deputado Pastor Daniel de Castro, quando haveria a substituição de relator prevista no Art. 98, §3º,
I do Regimento Interno da Casa. Desse modo, procederam à seguinte sequência deliberativa. Item nº
23 - Projeto de nº 1276/2024, de autoria do Deputado Roosevelt, que "Institui e inclui no Calendário
Oficial de eventos do Distrito Federal o Dia do Dodgeball , a ser comemorado em 22 de julho de cada
ano.". Parecer pela aprovação na forma do Substitutivo nº 1. Deliberação: aprovado com 3 votos
favoráveis e 2 ausências. Item nº 24 - Projeto de Lei nº 1382/2024, de autoria do Deputado Pepa ,
que "Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o "Dia do Insanos Moto
Clube" divisão Distrito Federal, a ser celebrado no dia 11 de janeiro de cada ano.". Parecer pela
aprovação com acolhimento da Emenda Supressiva nº 1. Deliberação: aprovado com 3 votos

Ata de Reunião 6ª RO de 03/09/2025 (2306519)         SEI 00001-00033895/2025-05 / pg. 1

favoráveis e 2 ausências. Item nº 26 -    Projeto de Lei nº 268/2023,     de autoria do Deputado Pastor
Daniel de Castro  , que “Institui a Semana da Segurança Digital nas escolas do Distrito Federal.”.
Parecer favorável, com nova relatoria cabendo ao deputado Thiago Manzoni. Deliberação: aprovado
com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº 32 -    Projeto de Lei n 1463/2024    , de autoria do
Deputado Pepa, que "Institui e inclui no Calendário Oficial de eventos do Distrito Federal o Dia do
Programa "GDF PRESENTE", a ser comemorado em 30 de abril de cada ano.". Parecer pela
aprovação. Deliberação: aprovado com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item nº 33 - Projeto de Lei n
1556/2025, de autoria da Deputada Doutora Jane  , que "Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Governo do Distrito Federal a campanha "Uma Biblioteca Pública que te Levará ao Êxito",
e dá outras providências.". Parecer pela aprovação. Deliberação: aprovado com 3 votos favoráveis e 2
ausências. Na sequência, houve a votação em bloco das indicações que compunham os itens nº 34 e
35 da Pauta, os quais foram aprovados com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Nada mais havendo a
tratar, o presidente da Comissão declarou encerrada a reunião às quinze horas em ponto, da qual eu,
Cleuma Leite Ferreira, na qualidade de Secretária, lavro a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada pelo presidente da Comissão, Deputado Gabriel Magno.

Brasília, 03 de setembro de 2025.

DEPUTADO GABRIEL MAGNO

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL MAGNO PEREIRA CRUZ - Matr. 00166      , Deputado(a)
Distrital, em 04/09/2025, às 14:29, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 2306519 Código CRC: 06F9E50D.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.28 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cec@cl.df.gov.br

00001-00033895/2025-05 2306519v11

Ata de Reunião 6ª RO de 03/09/2025 (2306519)         SEI 00001-00033895/2025-05 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2306519&crc=06F9E50D

	Ata de Reunião 6ª RO de 03/09/2025 (2306519)